UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioannis Ioviani Pontani. De Aspiratione Libri duo. Charon
Dialogus. Antonivs Dialogus. Activs Dialogus. Aegidivs
Dialogus. Asinvs Dialogus. De Sermone Libri Sex. Belli,
Qvod Ferdinandvs Senior ...**

Pontano, Giovanni Giovano

Venetiis, 1519

Ioannis Ioviani Pontani De Bello Neapolitano Liber Primvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12960

IOANNIS IOVIANI PONTANI
DE BELLO NEAPOLITANO

LIBER PRIMVS.

Taliam naturæ instituto quodam (nullum enim perpetuum est imperium) post collapsas res Romanas, & regnantem Gotum, uariae gentes, diuersis tamen temporibus occuparunt. E quibus maxime illustres Langobardorum res fuere. Hos diutius regnantes primo Frana, post Normanni et ipsi ab initio partim Germani, partim Sarmatae uerum e Gallia, quam aut pulsas, aut superatis antiquis colonis occupauerant, profecti pepulere. Princeps autem Robertus Viscardus rerum quas gessit magnitudine, ingentem sibi & gloriam & imperium comparauit. Satis enim parua manu Italiam ingressus, atq; ab Gulielmo fratre, qui Melfia aedificata, cum Normannis in Apulia confederat, cuiq; a uirtute Ferribrachio fuit cognomen, aduersus Gracos in auxilium arcessitus, rebus non semel bene gestis, cum Gulielmo, Drogoq; atq; Humfredo fratribus, qui pro aetatis prerogatiua, alius post alium Normannis praesuerat, in domum natu successisset, Constantinopolitani Imperatoris praefectos primo e Salentinis expulit, inde in Brutios cum Rogerio fratre profectus, Pœnos qui plureis annos genti imperitauerant, atq; armis eiecit, traiciensq; in Sicilia, multis cōfectis praeliis, attritisq; tandem barbaris, insulam penè omnem in suam, fratrisq; potestatem redegit. Quorum reliquias ne dum delet, maiores res omitteret, in montanis Siciliae locis sedes habere eos permisit. Mox reuersus in Italiam, Lucanos, Apulios, Samnites, Campanosq; qui cis saltus Terracinenses sunt, diuersis artibus, ac temporibus domitos, in suum, ac fratris iurare nomen coegit. Post uero cum Boanundo filio Hadriam traiciens, fugato Imperatore Constantinopolitano Alexio, plurimis captis oppidis, non exiguam Epiri, ac Macedoniae partem imperio suo adiecit. ab hoc igitur, atq; a Rogerio fratre imperium coepit, quod post a Rogerio Rogerij filio in regnum nomen uersum est, ac supra trecentos regnatum annos, maximis interim bellis fortiter administratis, pluribus rebus terra, mariq; feliciter gestis, dum ab ipsis aut propulsantur regibus, aut inferuntur bella. Federico etiam & Rege & Augusto Romanâ ecclesiâ prosterrente. Quo mortuo, excitante Romano Pontifice ad bellum Gallos, hi Siculo, ac Neapolitano regno, Carolo duce potiti sunt,

Caroliq; successoribus post inter se de regno contententibus, quæ con-
 tentio Italiam simul omnem, Galliasq; permiscuit, tandem ad Alpho-
 sum Regem deuenit, quem Hispania è ceteriore acutum, & annis, ac
 rebus gestis florentem Ioanna sibi adoptauerat, quæ per id tempus La-
 dislao fratre mortuo, Neapoli regnabat. Hic Ioanna etiam uiuente,
 primum cum Ludouico, deinde ea mortua, cum Renato, prouinciae,
 atq; Andegauiae regulis, qui & ipsi regnũ sibi Neapolitanum, quod
 ex eadem qua Carolus, stirpe essent editi, atq; ex testamẽto superioris
 Ioãne, hæreditarium asserebant, plures annos bella uario euentu ad-
 ministravit, tandem Neapoli, per uim capta, Renato etiam pulso, ui-
 cetor regno potitus est. Hoc regnante Italiae res maxime florere, Nã
 et bella multa fortissime gesta sunt, et bellis partim cõpositis, partim èt
 cõfectis, pax secuta est irãquillitatis atq; opulentiæ plena. Hæc ætas for-
 tissimos duces, sapientissimos rerũ publicarũ administratores habuit,
 uidiq; literarum studia magno fauore, ingenti frequentia, post tot se-
 culorum interiecta interualla reuocari. Quam temporum felicitatem
 Alphonsi mors turbauit. Hũc hyeme in Apuliam profectum, dum au-
 cupj, ac uenationis studijs capitur, morbus corripit, quo cõfectus haud
 multis aestuum post solstitium diebus Neapoli interijt, ætatis suæ an-
 num agens quartum ac sexagesimum. Alphonso mortuo Ferdinandus
 succedit, quem hæredem in regno Neapolitano pater instituerat, natũ
 Valentiae, in Hispania ceteriore, atq; ex muliere susceptum, quam Va-
 lentiae cum ageret in delitijs habuisset. Res hortari uideatur, quoniam
 Italiae rerum mentionem fecimus, qui tum uniuersæ status esset, quiq;
 aut populi, aut principes eam moderarentur, paucis exponere. Nec ue-
 ro ceteræ indignentur urbes, reguliq; si primæ nobis Venetiæ auspi-
 cium dicendi fecerint, & propter urbis ipsius magnitudinem, ac no-
 bilitatem, & propter rei publicæ temperationem, summamq; impe-
 rij æquabilitatem. Igitur urbis huius primordia satis quidem exigua
 fuere. initio enim loca in quibus post urbs creuit, à piscatoribus habe-
 bantur, ac salinarijs, qui piscandi studio, aut faciendi salis gratia il-
 lic multi conuenerant. Quas ad res locorum eos natura cum primis
 inuitabat, propinquitas præterea, ac frequentia Venetiæ urbium, è
 quibus mortales multi eò assidue mercandis ijs confluebant. Quibus
 artibus, ac quæstibus paulatim loca ipsa creuere habitatoribus. creue-
 re quoq; cum quæstibus simul & negociandi, et nauigandi studia. Idq;
 eo magis, qd sedes eæ terrestribus ab incursioibus maxime tutæ habebã-
 tur, grassantibus iam tũ exteris nationibus, ruẽtiq; romano imperio.
 Itaq; hac nisi opportunitate, opulentissimus quisq; ac maxime nobilis è

finitimis Venetiae, atque Illyrii populis, dum barbarorum, qui per id tempus Italiam infestabant, iram uerentur, in tutiora se recipientes, multis praesertim direptis, non paucas etiam funditus excasis oppidis, eò tanquam in arcem confugiunt. Post uero alijs, atque alijs comigratibus coepere maioribus studijs, cupientioribus animis rem nauticam exercere. Quam ad rem locus, necessitudoque magis, ac magis eos adhortabatur, crescente multitudine, ac solo angusto, rerumque omnium, quae uictui necessaria essent, egeno atque infœcundo, ut inter palustres, atque aestuarios locos sito. Quod si coniectura uti liceat, credibile quoque est, propinquos quosdam portus, qui perquam celebres tunc erant, illabentiumque in mare fluminum hostia, plurimum frequentiae contulisse, dum assiduo, continenterque per ea commercia exercentur. Hinc opulentiorum ad mercaturam conuenarum cum uerterentur studia, breui Venetorum res (Venetos enim se se, quod è Venetia emigrassent uocauere) ciuibus, atque opibus aucta est. Igitur diuitijs freti, peritiamque nauigandi, cum eorum nomen abunde potens pollensque clarum esset, Mauris saepius classe superatis, praedonibusque Illyricis, quique alij mare infestum reddebant, captis uictisque, pluribus elati uictorijs, coepere insulas primo, atque nationes externas subigere. Atque hunc in modum circiter septingentis (ut ipsi tradunt) annos, aut etiam amplius artibus his eò potentiae peruenere, uti Venetorum res finitimis, exterisque pariter formidolose essent. His igitur è sententia fluentibus, crescente imperandi cupidine, ad res Italicas animum adiecere, finitimis regulis, dum impotenter in subiectos populos dominationem exercent, eos inuitantibus. Nam inter Patauinos, ac Veronensis regulos diutius cum esset certatum, utriusque partis rebus uexatis, atque attritis, laessiti et ipsi aliquando à Patauinis, hac occasione nacti, finitimam in continentem insiliere. Post bello maximo acerrimoque conflato cum Philippo Maria Mediolanensium Duce, cuius imperium late magnum in Gallia asalpina erat, multis tandem cladibus ultro, citroque datis, atque acceptis, uniuersa pene Venetia occupata, Bergamo, ac Brixia captis, magna quoque Illyrii parte aliquanto tamen prius domita, imperium in Italia uiribus auctoritateque magis, ac magis auxere. Tatum autem rerum felicitatem concordiae studium maxime peperit, ac uiuendi inter se aequabilitas è statuendis, ac seruandis legibus nata. Hunc itaque tuendarum legum consensum secuta est administrandae rei publicae concordissima securitas. Nam ne unquam nobilium animi per ambitionem insolescerent, qui eam initio constituere, unum et quidem summum statuerunt magistratum, quem qui gereret, Ducem

DE BEL. NEA.

uocauere, senatus quidem principem, ceterum cui iniussu senatus nec
 pace agere nec bello publicum quicquam liceat. Dux ipse senatum cō-
 sulit. Senatus auctor decernit, cuius tamen decreta Ducis nomine fe-
 runtur. Hoc mortuo ē numero senatorum statim alter per suffragia
 creatur. Magistratus ipse quanquam perpetuus, memoria tamē nostra
 Franciscus Fuscatus, quod senectute aggrauate publica ad munera fa-
 ctus uideretur inhabilior, magistratu se abdicare coactus est. Huic
 de publico certa penduntur stipendia. Senatus ad eum cogitur in cu-
 ria, quam egredi Ducem, nisi statis diebus, ac certis causis minime per-
 missum sit. Ceterū ipsis senatoribus mira in dicendo libertas, summa
 in consulendo integritas, atq; asseueratio, recti ac ueri cultus exi-
 mus, erga patriam studiū supra quam cuiquam sit credibile. Quod
 si quando deliberandis atq; decernendis rebus in contentionem sit de-
 uentum, non partium studia superant, uerum publici boni ratio. De
 quorū tamen institutis, moribus, equabiliq; administratione silere est
 omnino consultius, quam non multa differere. Proximis in regioni-
 bus reguli tres imperitant Mediolanensis, Ferrariensis, Mantuanus.
 Mediolanēsi frequentissimi, maximeq; opulenti Galliae a salpinæ parēt
 populi, Comenses, Ticinenses, Alexadrini, Nouariēses, Laudēses, Par-
 menses, Dertoneses, Cremonenses, item Placentini. Ferrariensi Muti-
 na, ac Regium, opportuna ac nobiles urbes subiectae sunt. Rem Me-
 diolanensem per id tempus moderabatur Franciscus Sfortia, qui Phi-
 lippo Maria mortuo, Blāca Mariae uxori suae, Philippi ē nobili ma-
 trona, filiae dominatum asserens, partim ui, partim beneuolentia ci-
 uium, ac rerum gestarum fama clarum se, ac maxime potentem in
 Gallia, Italiq; uniuersa fecerat, uir profecto Romanis temporibus
 dignus. Ferrariensem Borsius Estensis, muti uir ingenio, consilioq; ma-
 xime tranquillo, quiq; Italicarum turbationum sese medium gerere
 consuesset. Mantuanam Ludouicus Gonzaga, clarus et ipse uir, bel-
 liq; non minus quam pacis artibus clarus. Quae urbes, populiq; al-
 pibus adiacent, alij Monferratensi, alij Sabaudiensi obediunt, cuius
 imperium etiam trans alpes in Allobrogibus late amplum est. In
 Aemilia, Piceno, Umbria, Sabina, Latio, Hetruriae magna parte, ma-
 gna etiam Campania, qui populi, quiq; reguli in ijs agitant, Romani
 Pontificis imperate faciunt. Quorum omnium ea tempestate res ma-
 xime illustres Sigismundi Ariminensis, Federicq; Vrbinatis erant.
 Quibus autem artibus Pontifices Maximi tantum sibi imperium cō-
 parauerint, nequaquam est explicatu facile. Nanque ut initio armis
 illud sibi uendicauerint, longe aliud arbitrari par est. Genus enim

ipsum hominum olim quietum, ac religioni tantum deditum. Cæterum
 ut ante sacerdotes innocentissimi, atq; abstinentissimi fuere, quo tem-
 pore sola sacra, ceremoniasq; tractabant, sic post fuere ex eis, qui cu-
 piditate ambitioneq; præcipites ierint. Verum Romani Pontificis æqua
 imperia, administratio tranquilla, studia pacis, otijq; maiestas pro-
 pte diuina. Heiruria olim bona pars sub regulis erat, quibus aut cæ-
 sis, aut pulsis Senenses, Florentiniq; illorum urbes, atq; agros suo im-
 perio subicere, finitimos etiam populos, qui antea liberi erant, in ser-
 uitudinem redactos, nouis uti uiuerent legibus, coegere. Vtraq; autem
 res publica popularis nunc est, nobilitate olim ob superbiam pulsa.
 Florentinorum nomen per orbem terrarum late clarum est, non
 tam rebus gestis, quam gentis ipsius solertia, & urbis magnificen-
 tia. Eam in plano sitam amnis Arnus interfuit, quam deorum ne
 immortalium templa, an publica, priuataq; ædificia magnificentiore
 reddant, haud facile est iudicatu. Ipsi ciuibus murum ædificandi stu-
 dium, mira ornandi cura. Si quid regio non suppetat, peregre deue-
 hendum atq; importandum curant. Certamen est non in urbe mo-
 do, uerum etiam in agris, quis magnificentius ædificet. Itaq; regio
 sumptu uillas passim ædificatas uideas. Genus ipsum hominum acu-
 tum, & graue, bonarumq; artium studiosum, pecuniæ tamen studio-
 sus, quo circa in ultimis etiam terris negotiantur. Quorum tamen
 propria laus est, ac peculiare meritum, quod latinæ literas pene ab
 interitu uindicauerint, dum & ipsi Latinis, ac Græcis literis dant
 operam, & illarum studiosos ad se arcessitos, salarijs, præmijs, hono-
 ribus prosequuntur. Urbs ipsa paulatim a paruis obscurisq; initijs,
 atq; Fesularum è ruinis creuit, quam quidem artium plurimarum,
 quas ea gens aut ipsa inuenit, aut ab alijs inuentas perfecit, frequen-
 tia murum in modum auxit, locupletauitq;. Florentinis proximi sunt
 Lucenses, ciuitas non tam suis consilijs libera, quam alienis opi-
 bus, atq; præsijs firma, dum Florentinorum ne accedat opibus,
 magnæ curæ est cæteris. Senensis rei publicæ administratio pro-
 pter diuersa ciuium studia, inquietior est, nec satis ex eo libera. Itaq;
 cives dum parum ipsi inter se consentiunt, quæ rei publicæ in com-
 mune bonum haberi potest ratio? Pacis tamen apud eos studium ui-
 get, præterquam Florentinorum artibus, quod non raro eorum res
 turbantur. Quorum ager oppido quam fertilis est. Cives ipsi quæstui
 dediti, ac ciuilibus uitæ muneribus. Libertatis idem omnibus studium.
 Ea tamen Romani Pontificis opera, Ducisq; Mediolanensis, quam ci-
 uium cura, magis constat. Genuensium res maiores quidem atque

DE BEL. NEA.

opulentiores haud multo ante fuere. Nam et mari aliquando potiti di-
 cuntur, nō solum Corsica, Sardinia, multisq; Aegæi maris insulis ca-
 ptis, uexatisq; sed Euxino enauigato, pluribus oppidis, quæ in ora Pō-
 tica maris posita sunt, ab eis aut captis, aut etiam conditis, Venetorū
 quoq; rebus pene ad internitionem aliquando adductis, & urbe illo-
 rum ingenti classe circūfessa. Horum opes paulatim dilabi cœpere
 ob domesticas seditiones, ciuiliq; odia, quibus effectum est, uti amissa
 libertate Gallorum Regi seruiuerint. Nam ueteris cum esset instituti,
 Ducem qui summum apud eos magistratum gerit, communi consensu
 creari, dum multos annos studio partium magis quam publici boni, du-
 ces designantur, magna certamina, foedæ seditiones, ingentia etiam bel-
 la exorta sunt. Donec Genuensium res publica eō perducta est, uti Gal-
 licum nomen, imperiumq; a patribus inuocatum, atq; acceptum fue-
 rit, missusq; a Carolo Rege Ioannes Renati, de quo ante dictum est,
 filius, qui Genuensem rē publicam administraret. Reliquam Italiā,
 quæ ab saltu Terracinenſi per Equos, Hernicosq; ac Marſorum, &
 Sabinorum montes in Picenum, ad hostia Truenti pertinet, quod flu-
 men in Adriaticum sinum influit, quæq; supero etiam atq; infero
 mari cingitur, Neapolitani eam Reges tenent, in qua Ferdinandus ex
 testamento successit. Igitur Alphonso mortuo, reguli, ciuitatesq; missis
 oratoribus, Capuæ conuentu habito (nam pestilentia Neapolis infe-
 stabatur) in Ferdinandi uerba de more iurauere, Et quanquam om-
 nia quietā apparebant, Rex tamen conuentu dimisso, in Pelignos,
 ac Marrucinos digressus, equitatu in itinere scripto, reliquum æsta-
 tis in Theatibus, ac Ferentanis egit. Hinc rebus regionis eius pro tem-
 pore compositis, in Apuliam, ubi hyemem agere decreuerat, matu-
 rauit. Interea Callistus Pontifex Maximus Alphonsi beneficiorum
 imemor, cuius auctoritate, atq; opibus antea Cardinalis, post Nicolao
 Quinto mortuo Pontifex creatus fuerat, peruersa consilia, & perfidi-
 æ plena aduersus Ferdinandum agitare cœpit, clamq; cum primo-
 ribus ciuitatum, ac regulis agere de rebellionē, diuulgatis etiam epi-
 stolis, quibus Ferdinandum suppositiuū Alphonsi filium diceret, de-
 niq; aqua & igni interdiceret, qui huius imperata facerent, & in
 officio, ac fide permanerent. Quod ni Callisti consilia mors interru-
 pisset, ingens, maximeq; calamitosum constatum iri bellū apparebat,
 quippe qui esset fluxa fide, perniciatū ingenio, uarijs consilijs, præcipiti
 ambitione. Huc accedebat, quod dum assentatoribus patefacie-
 aures, Borgio sororis filio ingentem dominatum in regno Neapo-
 litano destinauerat. sed Callisti consiliorum, ac uite finis idem
 fuit. Creatur

fuit. Creatur inde Pius Pontifex, ad quem missi ab Rege legati omnia pacata retulere, quin etiam haud multo post Latinus Ursinus Cardinalis cum amplissimis decretis Barolum in Apuliam uenit, ubi iussu Pontificis, collegijq; Ferdinandum initiatum (uti moris est) coronamq; donatum Regem declarauit. Quae res popularium regni animos de bello iam dubitantes, quietiora uti sperarent, mirum in modum confirmauit. Ipse interea amicos, sociosq; nunc per literas hortari, nunc per oratores rogare, uti ueteris amicitiae memores esse uellent, se bonum amicum, fidum socium futurum, ad cumulandam ueterem beniuolentiam, ad continendam societatem nouas ubiq; causas, noua semper uincula additurum, offerre, polliceri, se paterno contentum regno, suisq; fortunis pacem, atq; otium omni arte procuraturum, deniq; omnia se quam bellum malle, illumq; pro hoste habiturum palam dicere, qui bellum in Italia moliri pararet, Adhaec in populos, popularesq; suos publice, ac priuatim noua beneficia conferre, uectigalia minuere, regulos benignè appellare, ornare muneribus, decretisq; Hispanis qui remanere apud se uellent, familiaritatem polliceri suam, qui redire in patriam mallerent muneribus affectos, ornatosq; dimittere, Carolum patrualem Nauarræ principem, qui agente animam Alphonso res nouas tentasse Neapoli dicebatur, quiq; ob conscientiam Alphonso mortuo nauem quae Neapolitano in portu in ancoris stabat, confestim ascenderrat, benigne appellatum, multa etiã amplaq; per amicos pollicitus, nihil prius habuit, quam persistentem in abeundi proposito conciliatum dimittere. isq; haud multis post diebus in Siciliam nauigauit. Denum Rex cuncta perspicere, ac meminisse, quibus amicos, sociosq; contingeret, aduersum populos, regulosq; non satis habens iustum se se, ac liberalem gerere, nisi et illos ad bene etiam de se merendum inuiteret. Non deerant tamen qui e regulis existimarent haec ipsa a Ferdinando simul antè fieri, quod is ingenium eius a puero esset cognitum. Nam et eum se se esse post manifesto declarauit. Quae existimatio non nullorum etiam procerum, ac primatum regni animos ab illo (sui creditum est) auertit. Haec agenti Ferdinando significatur Ioannem Antonium Principem Tarentinum clam rebus nouis studere, quod Regem nequaquam fallebat, qui eius inconstantiam atq; animum minime tranquillum nouerat, quippe cui ab adolescentia seditiones, rapinas, discordiasq; gratas fuisse intellegeret. Erat enim Ioannes Antonius uario et inconstanti ingenio, ac parum firma amicitia, apud quem etiam sancti, honestiq; non tantus respectus, quantum studium, quantumq; erat cura assequendi eius, quod animo destinasset, atq; ut sui ipse

paratissimus, sic contra alieni quam appetentissimus erat, usque in bello abude timidus, sic in pace parum fidens suis, aut amicorum opibus, quem longa et maxime quieta Alphonsi pax male habuerat. Sed ad quod intentus erat, aliquando peruenire ut ad id posset, interim dum ingentem sibi pecuniam compararet, nihil pensi habebat, et quanquam ipse timidus ac suspiciosus, gerendi tamen belli maxime audax, utque in conferendis manibus minime strenuus, sic producendi belli egregius artifex. Is igitur per finitimas ciuitates, locaque opportuna clam summit tere coepit, qui alijs praemia, alijs delictorum condonationem promitterent, nobiles alios suae inopiae, alios gloriae maiorum admone- ret. Regulos ut quemque uel cupidum rerum nouarum, uel aere alieno pressum, uel rei suae poenitere intellegerent, tentare, hortari, solici tare, multa pollicendo erigere, opes eius ostentare ne desinerent, denique belli eum auctorem ac ducem offerrent. His atque alijs animos hominum ad belli studia cum impelleret, in Galliam quoque ad Carolum Regem, in Prouinciam ad Renatum, Genuam ad Ioannem Renati filium mittit, qui eos ad regnum armis repetendum hortentur, omnibus denique artibus participes, socios, duces consilij sui querit, atque habere tentat. At Rex artes illius ueritus, nunc per literas, interdum per oratores, aut amicos operam dabat, illum uti conciliarent. Itaque blande appellando, largamque de eo spem ac fiduciam ubique praefereendo, consilijs eius pro tempore obuiam ibat. Quam tamen ille occasionem nactus (ut erat simulator, atque dissimulator, arte non minus, quam natura ad utrumque institutus) per speciem conciliationis postulare ab Rege coepit, uti Iosiae generi sui, Iulij Antonij patri, et Antonio Centiliae, cuius filio suam ipse despondere filiam pararet, quis illos oppidis, castellis, agrisque Alphonsus spoliasset, ea cuncta uti restitueret. Hac re diutius in senatu agitata, diuersae cum essent patrum sententiae, nec de Ioannis Antonij fide quicquam exploratum haberetur, aut bonae spei, tandem Rex honestum potius quam utile consilium secutus, famaeque suae consulens, ne accusari unquam posset, quod per ipsum scilicet stetit, quo minus cum Ioanne Antonio pax maneret, Iosiae Hadriam, Teramumque, Centiliae Crotonem, Cantanarium, quaeque alia oppida, agrisque aut huius aut illius fuerat, restitui iussit, missis ab Ioanne Antonio, qui eius ea nomine acciperent. Per idem tempus Aotonius Centilia, qui paulo post Alphonsi obitum ad Tarentinum transfugerat, communicatisque consilijs, in Brutios ad res nouandas profectus erat, per ueteres clientes, beneficiariosque (ut quae natura seditiosus, ac supra quam dici potest, ferendae discordiae singularis esset artifex) populos, primoresque ciuitatum sollicitabat, ac nunc uanos terro-

res miscendo, nunc se ad liberandos eos ab duro Hispanorum domi-
 natu auctore futurum prædicando, cum omnia nominis sui admira-
 tione impleisset, nomenq; Renati in memoriam reduxisset, eò rem per-
 duxerat, uti omnis ferme regio in rebellionem spectaret. Quod ueri-
 tus Rex, Carolum Campibassium, & Alphonsum Daualum eò cū
 exercitu præmiserat, qui prouiderent ne quid res publica detrimenti
 caperet. At Centilia castellis aliquot occupatis, quanq; parua manu, po-
 pulorum tamen leuitate fretus, sibiq; præfidens bellum mouerat. Huc
 motum diuersis ex oppidis permulti secuti, breui ingentem a gressuum
 multitudinem armauerant. Quæ res partim terrore, ac metu, partim
 cupidine rebellandi, populariū animos affecerat. Quo minus autem
 Centilia quod animo destinauerat, perficeret, Alphonsi celeritas obsti-
 tit, qui facientem iter per oram maritimam Cropanos uersus, de im-
 prouiso adortus, eum sudit, fugauitq;. Quæ re complures de rebelli-
 one cogitantes in fide atq; officio continuit. Urbibus, castellisq; Iosie,
 atq; Antonio restitutis, atq; illorum nomine à Tarentino acceptis, cum
 in Brutijs quietiores futurae res sperarentur, & Ioannis Antonij ani-
 mus sedatus uideretur, tum ille magis, magisq; intentus, omnia admini-
 strabat. Nam scriptos in Gallia cisalpina milites, finitimisq; in regio-
 nibus, mari ad se deuehendos curabat, cum regulis foedera clam ini-
 bat, Ioannem Renati filium omnibus artibus ad bellum inuitabat,
 Iacobum quoq; Picinini, qui aduersus Sigismundum Ariminensem
 primo Alphonsi, post Ferdinandi auspitijs bellum gesserat, quanquam
 Ferdinando ob eius multa, patrisq; merita obnoxium, tentare tamen
 ausus, ingentibus & suis, et Ioannis pollicitationibus corruptum, pau-
 la in suas partes iraducere pertendebat. Cum primis autem tum
 socium fidelem, tum solertem ministrum inuenerat Marinum Mar-
 tianum Principem Rhosanensem, cuius præter genus, uix erat, quod
 bonus aliquis laudare in eo posset. Hunc Ioannes Antonius pater ado-
 lescentulum, quod ingenio maxime peruerso esse senserat, ab suo con-
 spectu arcuerat, in filij locum non habiturus, ni Alphonsus Heliono-
 ra filia ei in matrimonio collocata, magno etiam dominatu addito,
 in patris restituisset gratiam. Ac nihilominus pater, dum uiueret, fi-
 lij foedum animum, ac peruersos conspicatus mores, non semel quidē
 suspiransq; dixisse inter domesticos fertur, fore, ut his Martianam tan-
 dem familiam pessum daret. Igitur Marinus hinc Regi suadere, quo
 Hispanos omnes regno eiceret, neq; enim fidendum illis esse, consu-
 lere que uti per Italicos homines, suosq; populares regni res admini-
 straret, Magnam inde Regem sibi beneuolentiam, & gerendis

rebus fidem auctoritatemq; conciliaturum, Illinc Ioannem Paulum Cantelmum proximum sibi regulum, nobiles item multos in campania, Samnioq; ad rebellandum diuersis artibus pellicebat. Post ubi uero satis prospere cedere consilia sua uidit, Hispanos palam insectari cœpit. Adhæc cū Honorato Caietano, qui Fudis, finitimisq; dominabatur in locis, similitate primo exercere, post uero i manifestas inuicicias prolabi, quod illū Regi acceptum, suisq; consilijs offuturū maxime intellegebat, Quin etiam aduersus Galeatum Pandonum arma mouerat, obsessis Capreatis, uti per hęc occasionem scribere exercitum liceret. Vtebatur autem ministro Marco Ratha, sobrino suo, homine turbulento, Gallicarumq; partium studioso, cuius uxor Ioannis erat Coxæ filia, qui capta ab Alphonso Neapoli, Renatum in prouinciam secutus, magnum sibi locum apud Galliarum Principes rerum usu, atq; eloquentia comparauerat, ac propter prudentiæ opinionem cum Ioanne filio Genuam ab Renato missus fuerat, quo tanquam magistro uteretur. Per hos igitur ministros multi mortales coniurarunt, inquis et Iacobus Ratha Beneuentanus antistes, cuius insigni perfidia, Ferdinandi res maxime perniciosum uulnus accipere. Hunc Rex cū Francisco Baucio Duce Andriese legatum Mantuam miserat, ubi Pius Pontifex Maximus Christianorum conuentum habebat. Ad quem Renati, & item Gallie Regis Caroli legati uenerant, postulantes uti regni Neapolitani sua Renato salua iura essent. Quo tempore Iacobus præter fidem, decus, iura diuina, & humana, ministrum se, ac mediū exhibuit scelerum omnium, quæ ab Ioanne Antonio, ac Marino, ab Ioanne item Renati filio parabantur, auctor & ipse cum esset foedissimorum etiam consiliorum. Affuit in hoc conuentu, Mediolanensium Dux Franciscus, cuius auctoritate, ac consilio factum est, uti Pontifex Romanus Gallorū postulata iniqua eē docuerit, palam professus Ferdinando se non desuturū, Deberi hoc publico Italiæ fœderi, ac memorie Alphonsi Regis, cuius beneficio atq; opera Romana res aucta esset opibus, auctoritate, imperio. Interea Ferdinandus cognitis Tarentini consilijs, quo illius incepta frustraretur, quippe cui potius dæper dolum Venusiæ maxima spes esset, ad Arundinem castra posuit. Is annis tribus nullibus passum, aut non multo amplius ab Venusia præterfluēs, in Ausidum insluit. Venusiam Pyrrhus Baucius Francisci de quo dictum est, filius tenebat, Regi carus, ac maxime fidus, Cæterum dotalis urbs erat, cuius ciues propter imperium æquum, clemensq; Gabrielis Ursini, qui Ioannis Antonij ipsdem e parentibus frater fuerat, pleriq; Tarentino fauebant, nec deerant qui urbē se dedituros pollicerentur.

dituros pollicerentur. Quia spe Tarentinus et ipse circiter decem milibus passuum opportuno in loco coactis in unum copijs confederat. Ac tamen nihil adhuc aperte hosti cum geritur, uterq; tamen in insidias intentus erat. ceterum hic cauendis, quam ille parandis intentior. Atq; haud multum absuit, quo minus dum noctu Ioannes Antonius urbe se potiturum sperat, Rexq; illius consilium praeuenit, obuiam facti ante conflixerint, quam bellum inter eos indictum esset. Tandem uero ille, quamuis re sepius frustra tentata, urbem per dolum occupat. At Rex confestim subsidio suis ueniens, porta in gressus alia, Tarentinos urbe expulit, et quamquam a caede temperatum est, bona tamen ciuium direpta. Hanc sibi urbem Ioannes Antonius, si potiretur ea, belli arcem atq; horreum propter opportunitatem destinauerat, agrum uberem, pabuliq; maxime feracem, pascendis equis aptissimum ratus. Urbs ipsa in mediterraneis, ac natura etiam munito loco sita, totius regionis caput erat, atq; ut in omnem Apuliam, quae ad montes iacet, quaeq; Regi parebat, discursiones facile promittebat, sic urbes, a grosq; Tarentino subiectos a tergo claudens tuebatur, nequid hostile inferri ab Rege posset. Adhaec Tranensium inde, ac Barolitanorum res, in primisq; Francisci Andriensis Ducis facile se assiduis impressionibus afflicturnum, finitimosq; alios tum populos tum regulos dolo, ui, metu, pollicitationibus, minis, ob loci opportunitatem in partes suas tracturum sperabat. Hic motus, quae Tarentino mens esset, futurumq; haud multo post bellum indicauit, licet missis utro atroq; sepius legatis, quiete utrimq; nuntiarentur. Sed ille uerbis quidem pacem uelle, re autem bellum parare, tempusq; agitanda per speciem concordiae terere, dum quae agitabatur a coniuratis, parata esset oia. Quocirca Rex animo uehementer angitur, diuersaq; secum consilia agitare, nec cui fidendum esset, satis compertum habere, repetere animo ueteres regni discordias, domestica populorum inter se odia, regulorumq; aut simultates, aut amicitias, praeterita bella docere plane posse, quantum in hominum animis polleret inconstantia, ac leuitas, quantum auaritia ualeret, ac uindictandi cupido, nec tantam aequi aut honesti curam, quantum utilitatis studium, ac libidinis generi mortalium inesse, suas Tarentiniq;, ac Renati opes iusta expendere, quid ab Gallis, Gallicarumq; partium studiosis, quid contra ab se socijsq; terra, mariq; geri posset, cogitare, ac metiri, Deniq; quantum fortuna humanis in rebus polleat, quam uarij rerum euentus essent, animo aestuante uolutabat. Haec agitante Ferdinando significatum est praefectorum literis, rem in Brutis aduersum tumultuanters a grestes bene ab illis gestam, quos ab domibus,

atq; ab aratro digressos partim auctor Centilia, partim rerum no-
 uarum libido ad bellum, ac direptiones traxerat. Hi primo uagi, pa-
 lantesq; ut quis se se duce praebuisset, sequebantur, post inuito consi-
 filio, atq; in unum conuenientes, duce potissimum Nicolao Tosto, cuius,
 maiorumq; eius nulla ante cognitio, aut memoria fuerat, statuere Al-
 phonsum Daualum, qui mortuo Carolo, regis copijs solus praerat,
 ex inprouiso adoriri, & cum uniuerso exercitu cadere. Nam et mul-
 tudo erat ingens, & Alphonsus per pacata loca non satis magna
 manu iter faciens, nihil hosticum uerebatur. Itaq; habentem eum
 in campis castra, qui Maidam inter Neocastrumq; interiacent, qui a-
 gressum primi agmen praecedebant de colle se se ostentantes, sublati
 ad primum statim conspectum clamoribus, maximo impetu in castra
 ferebantur. At Alphonsus repentina re permotus, ac trepidans, inte-
 rim dum suos impeditos atq; imparatos instruit, praemittit qui rem-
 sciscitentur, eorumq; impetum remorari uerbis studeant. Illi primo
 remissionem tributorum, hinc alia atq; alia postulare coepere. Ad ea
 ab Alphonso benigne cum responderetur, ubi conuenisse ingentem suo-
 rum numerum uident, eadem, ac sanguinem flagitantes, se se in ca-
 stra proripiunt. At Alphonsus longius a castris structis in plano or-
 dinibus, cum interim a Iacobo Galio, in pigro homine acriter pu-
 gna conferta esset, ubi illos uidit, nullo certo duce, nullo seruato ordine
 rapi, illatus conferta acie, primo impetum eorum reprimi, mox ab-
 euentu reru confirmatis militum animis, fundit fugatq; insecutusq;
 fugentes, magnum illorum numerum cedit, multos etiam capit,
 quos haud multo post interfici iubet. Certior factus, paucis post horis lo-
 ge maiorem affuturam multitudinem. Quod ni flumen Sabutum qui
 arceter uiginti millibus passuum ab castris aberat, transire maturas-
 set, eo die cum uniuersis copijs ad unum caesus esset, uix dum enim
 saltum praetergressus, qui flumine, syluis, ac montibus clausus, atq;
 impeditus est, summus e montibus aternatim decurrere ad occupandu
 saltum hostes conspici. Cecidere ex a gressibus septingenti, aut etiam
 amplius. fama tenet ad duodecim millia fuisse hominum, qui simul ad
 tumultum conuenerant. Alphonsus re bene gesta, Consentiam uersus
 tutiora in loca se recepit. Quibus rebus permotus Rex, euocato ad se
 Alphonso, ut ab eo coram de statu regionis certior fieret, in Brutios
 proficisci decreuit. Igitur Venusiae rebus compositis, relictoq; ibi Ma-
 ffo Barresa cum praesidio, ad amnem Bradanum proficiscitur, ubi ali-
 quot diebus aestua habuit. Inter haec Nicolaus que multitudo duce se-
 quebatur, in agru Consentinu impressione facta, finitimis castellis,